



„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ - DESCHIDERE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.421 - ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIAȚIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 29 iulie 2013

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: Nr. 2/1/01.08.2013-30.08.2013- 2013 M 41 – 421 („Implementarea proiectelor de cooperare”)

Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță deschiderea în perioada 01.08.2013-30.08.2013, SESIUNEA DE DEPUNERE A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.421 - „ Implementarea proiectelor de cooperare” Termen limită de depunere a proiectelor 30 august 2013, orele 15:00.

- **Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.421 – 20.000 Euro.**
- **Valoarea maximă nerambursabilă finanțată/proiect: 20.000 euro**
- **Valoare total proiect-400.000 euro**
- **Finanțare nerambursabilă (FEADR și contribuția națională): 100%**
- **Valoare minima a unui proiect-5000 euro**
- **Nr. estimative proiecte -1**
- **Depunerea proiectelor** pentru Măsura 41.421 se va face la sediul GAL IASI SUD VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, **în zilele de luni pana vineri, iar în ultima zi de depunere 30.08.2013 pana la ora 15.00**

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în GHIDUL SOLICITANTULUI aferent măsuri 421 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD-VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga

Solicitanții au obligația să raporteze către GAL toate platile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP către beneficiar. Raportarea se va realiza după primirea de la CRPDRP a Notificării cu privire la confirmarea plății, în maxim 5 zile lucrătoare de la data efectuării plății

Categorii de beneficiari eligibili:

Tipuri de beneficiari:

- a) Aplicații: GAL finanțat prin axa LEADER, Grupuri/parteneriate, care funcționează după principiul și metoda LEADER
- b) Beneficiari: membrii GAL





Rezultatele procesului de selecție vor fi anunțate în data de 30 septembrie 2013, după aprobarea de către Comitetul de selecție a Raportului de selecție final , prin publicarea pe site-ul GAL Iasi Sud - Vest – www.galiasisudvest.ro.

GAL Iasi Sud-Vest va transmite solicitanților notificări asupra rezultatului evaluării și selecției, transmiterea se va realiza cu confirmare de primire sau va fi predată personal – cu semnătură de primire din parte potențialului beneficiar. Afisajul se va face la sediul GAL Iași Sud-Vest, sat Strunga, com. Strunga, jud. Iași , la sediul CJ Iași și CJ Neamț precum și la sediile unităților administrativ-teritoriale ale localităților membre (Comune: Balș, Butea, Costești, Hălăucești, Heleșteni, Gherăești, Mircești, Mogoșești Siret, Ruginoasa, Strunga și AL.I.Cuza, Orașul: Târgu Frumos, com. Gheraesti, jud.Neamt).

Contestațiile privind decizia de finanțare a proiectelor se depun, în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea notificării, la registratura Asociația GAL IASI SUD-VEST dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la publicarea pe pagina de internet a GAL-ului a Raportului de selecție .

DOCUMENTELE JUSTIFICATIVE CE TREBUIE DEPUSE DE CĂTRE SOLICITANT ODATĂ CU DEPUNEREA PROIECTULUI:

-  Acordul de cooperare semnat, stampilat și datat de către toți partenerii proiectului de cooperare;
-  Proiectul de cooperare (Acest document va avea atașată Foaia de capăt, însoțită de elaborator prin semnătură și ștampilă);
-  Proiectele tehnice și Studiul de Fezabilitate (întocmite conform HG 28/09.01.2008) sau memoriile justificative, pentru fiecare investiție, în funcție de tipul acesteia și de măsura din PNDR corespondentă;
-  Document care atestă dreptul real principal asupra proprietății pe care se prevede realizarea unei investiții prin proiect: act de proprietate al solicitantului (contract de vânzare-cumpărare autentic și înscris în Registrul Cărții funciare) sau, dacă solicitantul nu este proprietar, contract de suprafață sau contract de concesiune;
-  Certificate care să ateste lipsa datoriilor fiscale și sociale restante și graficul de reeșalonare a datoriilor către bugetul consolidat, dacă este cazul;
-  Raport asupra utilizării programelor de finanțare nerambursabilă, (obiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costul și stadiul proiectului, perioada derulării proiectului)





întocmit de solicitant, pentru solicitanții care au mai beneficiat de programe de finanțare nerambursabilă în ultimii 3 ani, pentru aceleași tipuri de investiții

Raportul de selecție prin care a fost selectat proiectul de către GAL, dacă proiectul este inclus în Planul de Dezvoltare Locală selectat sau Documentul prin care AM-PNDR a notificat GAL privind selecția proiectului dacă proiectul nu este inclus în Planul de Dezvoltare Locală;

- + Declarație pe propria răspundere a solicitantului (Anexa I la Cererea de Finanțare);
- + Acte Constitutive ale Solicitantului (Statut juridic, Act Constitutiv, Cod Unic de Înregistrare, Cod de Înregistrare Fiscală, Înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor, etc);
- + Acte Constitutive ale Partenerilor (Statut juridic, Act Constitutiv, Cod Unic de Înregistrare, Cod de Înregistrare Fiscală, Înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor, etc);
- + Declarație pe propria răspundere a Solicitantului privind asigurarea cofinanțării;
- + Copia actului de identitate a reprezentantului legal;
- + Toate documentele solicitate în cadrul măsurii din PNDR în care sunt încadrate fiecare dintre componentele proiectului (se vor completa și fisele de verificare a conformității din cadrul măsurii respective, pentru fiecare componentă);
- + Document de la bancă/trezorerie cu datele de identificare ale băncii/ trezoreriei și ale contului aferent proiect FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operațiunile cu APDRP).

Criterii de selecție PNDR

Cooperarea va fi lansată după desfășurarea primei proceduri de selecție a Grupului de Acțiune Locală .

Proiectele de cooperare vor fi selectate de către:

1. Grupurile de Acțiune Locală , dacă au integrat în strategia lor de dezvoltare acțiuni de cooperare. În acest caz, **criteriile de eligibilitate și de selecție vor fi elaborate și aplicate de către GAL și incluse în strategia de dezvoltare locală.**
2. Autoritatea de Management , pentru celelalte GAL-uri, care nu au prevăzut aceste acțiuni în strategia de dezvoltare locală. În acest caz, criteriile de selecție vor fi elaborate de Autoritatea de Management.

În ambele cazuri , proiectele de cooperare vor cuprinde următoarele aspecte:

A) Parteneriatul –tipul actorilor implicați, legături dintre responsabilități de proiect și GAL-implicarea partenerilor locali în operațiunile prevăzute.





B)-Integrarea in strategia teritoriului –integrarea in strategia teritoriala , valoarea adaugata a proiectului, coordonarea cu alte actiuni derulate, valorificarea experienței cooperării din afara teritoriului.

C. Tipul de proiect: Acțiuni comune concrete (mai mult decât o intenție și/sau un schimb de experiență).

D. Aspecte tehnice: fezabilitate tehnică, calendar, mecanismul de implementare, aspecte practice, metodologie si organizare, indicatori de monitorizare, managementul proiectului .

E. Aspecte financiare: buget realist și coerent, plan de finanțare, deviz, fezabilitate financiară, implicarea diverșilor actori.

Procedura de selecție aplicată de Comitetul de selecție a GAL IASI SUD-VEST

Criteriu	Punctaj acordat
Teritoriu	Maxim 50
Teritoriu care cuprinde zone sărace / defavorizate, zone Natura 2000, zone cu valoare naturală ridicată (HNV), zone afectate de restructurare industrială	25
Teritoriu care cuprinde porțiuni din județe diferite	25
Parteneriat	Maxim 15
Grupuri cu reprezentanți ai minorităților etnice (Pentru a primi puncte, fiecare parteneriat va trebui să includă cel puțin o organizație a minorităților etnice.	5
Grupuri în care partenerii privați și reprezentanții societății civile reprezintă mai mult de 65% din totalul partenerilor;	5
Strategie	Maxim 20
Calitatea strategiei	20
Acțiuni pentru atingerea obiectivelor (Se va obține punctaj dacă acțiunile	4





stabilite sunt în concordanță cu obiectivele/prioritățile strategiei);	
Complementaritatea cu alte programe de dezvoltare (Se va obține punctaj dacă strategia propusă de parteneriat demonstrează complementaritatea cu alte programe relevante de dezvoltare cu finanțare locală, națională sau europeană);	3
Dispoziții administrative, reguli detaliate, pista de audit și control (Se va primi punctaj pentru prezentarea detaliată a următoarelor aspecte: • Metodologia folosită pentru adoptarea operativă a deciziilor ce privesc implementarea, inclusiv identificarea problemelor; • Gestionarea zilnică a implementării; • Gestionarea operativă și corectă a resurselor; • Coordonarea activităților administrative cu pista de audit; • Detalierea activităților prevăzute de către parteneriat pentru efectuarea controlului în cadrul GAL;	3
Dispoziții de evaluare – monitorizare (Se va obține punctaj dacă va fi prezentată detaliat procedura de evaluare continuă și de monitorizare a îndeplinirii acțiunilor propuse în cadrul Planului de dezvoltare locală. Se va indica dispozitivul prevăzut în domeniul monitorizării, evaluării (mod de organizare, metodologie, indicatori). . Dispozitivul de monitorizare și evaluare implementat de GAL presupune respectarea următoarelor cerințe: • Monitorizarea și raportarea la timp despre realizările și rezultatele proiectului; • Evaluarea realizărilor și rezultatele proiectului; • Informarea structurilor teritoriale ale Autorității de Management și a Agenției de Plăți cu privire la rezultatele proiectelor selectate (monitorizarea și evaluarea acestora);	3





Eficiența dispozițiilor privind consultarea partenerilor locali în elaborarea strategiei de dezvoltare locală (Se va obține punctaj dacă toate elementele strategiei sunt susținute prin minute sau procese verbale ale întâlnirilor.

Consultarea actorilor va trebui să cuprindă:

- **Implicarea entităților interesate în pregătirea Planului Local de Dezvoltare**
- **Diseminarea progresului înregistrat și a constrângerilor întâmpinate**

Următoarele metode de consultare pot fi utilizate de către parteneriate:

- **Chestionare adresate actorilor locali;**
- **Întâlniri/forumuri;**
- **Grupuri de lucru/focus grupuri,**
- **Expoziții la nivel local;**
- **Consultări cu sprijinul liderilor locali de opinie;**
- **Comitete locale ale comunității;**
- **Comitete ale cetățenilor;**
- **Consultări electronice, etc.;**

4

Consultările vor avea ca scop clarificarea următoarelor aspecte:

- **Stabilirea etapelor de elaborare a Planului de Dezvoltare Locală;**
- **Conținutul acestora;**
- **Rezultatele așteptate;**





- **Principiile, modalitățile și calendarul de lucru;**
- **Factorii relevanți și parteneriatele necesare;**
- **Nevoile parteneriatului privind cooptarea de experți;**
- **Nivele de cooperare și parteneriat local, județean, regional, național și european;**
- **Modalități de diseminare (consultarea populației, mijloace de comunicare în masa media, web site, broșuri, întâlniri etc.),**
- **Conștientizarea actorilor locali și a locuitorilor;**
- **Formarea echipei locale (identificarea și stabilirea structurii de lucru pe nivele, factori de decizie, echipa tehnică, factori consultativi, grupuri reprezentative, mijloacele de comunicare în masa etc.);**
- **Colectarea și structurarea datelor privind teritoriul;**
- **Analiza datelor;**
- **Elaborarea analizelor (SWOT, analiza diagnostic)**
- **Formularea viziunii de dezvoltare și stabilirea obiectivelor strategice majore,**
- **Elaborarea de versiuni pentru viziunea de dezvoltare;**
- **Diseminarea rezultatelor analizelor și a consultării cetățenilor privind viziunea de dezvoltare prin chestionare, întâlniri, etc. (rezultatele consultării se vor valida în selectarea variantei finale a formulării viziunii și a obiectivelor strategice majore aferente);**
- **Detalierea obiectivelor strategiei propuse în sub-obiective - pe baza scheletului inițial (viziune și obiective strategice majore) se vor detalia sub-obiectivele;**





• Analiza factorilor cheie (factori instituționali, organizaționali, a comunității, privind interesul și capacitatea în implementarea strategiei); • Analiza reglementărilor locale, naționale și europene (cu privire la facilitarea implementării strategiei de dezvoltare, propuneri de abordare a instrumentelor, a măsurilor necesare pentru implementarea strategiei) • Elaborarea sistemului de monitorizare, evaluare și control a procesului de implementare a strategiei (pachetul de indicatori aferent obiectivelor, sub-obiectivelor, programelor și proiectelor, sisteme de baze de date disponibile la nivel local, sisteme de luare a deciziilor în parteneriat privind implementarea strategiei); • Prioritizarea proiectelor și elaborarea unui plan de acțiune pentru implementarea strategiei);	
Eficiența dispozițiilor privind informarea potențialilor beneficiari cu privire la activitățile întreprinse în cadrul Grupului de Acțiune Locală (Se va obține punctaj dacă vor fi descrise cel puțin 4 tipuri de acțiuni de informare. Vor fi precizate metodologia și instrumentele necesare - întâlniri, conferințe tematice, seminarii ad-hoc, grupuri de lucru, afișe, publicații, acces la baze de date, elaborare și diseminare de materiale, mas-media, internet etc., pentru informare și comunicare destinat locuitorilor și actorilor implicați în dezvoltarea teritoriului în legătură cu buna funcționare a GAL și implementarea tuturor acțiunilor din cadrul strategiei de dezvoltare locală);	3
<u>Componente ale strategiei</u>	15
Acțiuni inovative	4
Acțiuni de cooperare	2
Combină obiectivele mai multor axe din PNDR	1
Strategia se adresează tinerilor (Se va obține punctaj dacă prin criteriile de selecție specifice locale se asigură că peste 30% din beneficiari vor fi	13





tineri);	
Total	100

Punctajul minim pentru selecția proiectelor: 25 de puncte.

Pentru departajare, la punctaj egal, exista următoarele criterii de departajare:

1. Implică mai mult de două GAL-uri.
2. Se adresează tinerilor din zona rurală
3. Implică activități de dezvoltare durabilă și de protecție a mediului

Date de contact:

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974

Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16

Anunțarea beneficiarilor cu privire la rezultatul procesului de selecție se va face prin notificări scrise, prin afișarea Raportului de selecție la sediul Consiliilor Locale și Județene și prin postarea Raportului de Selecție pe site-ul GAL www.galiasudvest.ro imediat după soluționarea contestațiilor.

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în **GHIDUL SOLICITANTULUI** aferent măsuri 421 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD -VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga.

Varianta integrală a apelului de selecție este publicată pe pagina de internet a GAL-ului și se găsește pe suport CD/DVD și pe suport de hârtie la sediul GAL-ului.

Apelul de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 22.07.2013, Proces verbal nr. 10 data 22.07.2013

INFORMAȚII SUPLIMENTARE,SPRIJIN ȘI CONSILIERE se pot obține la sediul Asociației GAL IASI SUD-VEST din com. Strunga , email: gal_iasisudvest@yahoo.ro





**DECLARAȚIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A BENEFICIARULUI
DE RAPORTARE CĂTRE GAL IASI SUD-VEST**

1. Subsemnatul _____, posesor al BI/CI, seria ____, nr. _____, CNP _____, eliberata de _____, la data de _____, cu domiciliul în _____, în calitate de Reprezentant legal al proiectului „_____”, solicitant al Măsurii _____, declar pe proprie răspundere că mă angajez să raportează către Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD-VEST toate plățile aferente proiectului selectat, ce vor fi efectuate de APDRP, știind că raportarea se va realiza după primirea de la CRPDRP a Notificării beneficiarului cu privire la confirmarea plății, în maximum 5 zile lucrătoare de la data efectuării plății.

Data: _____

Reprezentant legal

Semnătura: _____





„Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Programul Național de Dezvoltare Rurală, axa LEADER

ANUNȚ - DESCHIDERE SESIUNE PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PROIECTE MĂSURA 41.421 - ÎN CADRUL PLANULUI DE DEZVOLTARE A TERITORIULUI ASOCIATIA GAL IASI SUD - VEST

Data publicării: 29 iulie 2013

Numărul de referință al sesiunii cererii de proiecte: Nr. 2/1/01.08.2013-30.08.2013- 2013 M 41 – 421 („Implementarea proiectelor de cooperare”)

Asociația Grupul de Acțiune Locală IASI SUD -VEST (GAL IASI SUD -VEST) anunță deschiderea în perioada 01.08.2013-30.08.2013, SESIUNEA DE DEPUNERE A PROIECTELOR PENTRU MĂSURA 41.421 - „ Implementarea proiectelor de cooperare” Termen limită de depunere a proiectelor 30 august 2013, orele 15:00.

- **Fondurile disponibile alocate acestei sesiuni/Măsura 41.421 – 20.000 Euro.**
- **Valoarea maximă nerambursabilă finanțată/proiect: 20.000 euro**
- **Finanțare nerambursabilă (FEADR și contribuția națională): 100%**
- **Valoare total proiect-400.000 euro**
- **Valoare minima a unui proiect-5000 euro**
- **Nr. estimative proiecte -1**
- **Depunerea proiectelor** pentru Măsura 41.421 se va face la sediul GAL IASI SUD VEST din comuna Strunga în intervalul orar 09:00-16:00, **în zilele de luni pana vineri, iar în ultima zi de depunere 30.08.2013 pana la ora 15.00**

Categorii de beneficiari eligibili:

Tipuri de beneficiari:

- a) Aplicații: GAL finanțat prin axa LEADER, Grupuri/parteneriate, care funcționează după principiul și metoda LEADER
- b) Beneficiari: membrii GAL

Solicitantul de finanțare trebuie să îndeplinească cerințele de conformitate și eligibilitate menționate în GHIDUL SOLICITANTULUI aferent măsuri 421 din cadrul PNDR, disponibil în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile de selecție ale GAL IASI SUD-VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga

Informații detaliate privind accesarea și derularea Măsurii 421. “Implementarea proiectelor de cooperare sunt cuprinse în ghidul solicitantului și în anexele care îl însoțesc disponibile în format electronic pe site-ul APDRP <http://www.apdrp.ro/> și criteriile





de selecție ale GAL IASI SUD-VEST din fișa măsurii disponibile în format electronic pe site-ul www.galiasudvest.ro sau în format fizic la sediul din com. Strunga

www.galiasudvest.ro.

Aceste documente pot fi obținute și de la sediul GAL IASI SUD-VEST, în variantă electronică și/sau tipărită email:

Varianta integrală a apelului de selecție este publicată pe pagina de internet a GAL-ului și se găsește pe suport CD/DVD și pe suport de hârtie la sediul GAL-ului.

Apelul de selecție este aprobat de Comitetul Director al GAL în ședința din data 22.07.2013, Proces verbal nr. 10 data 22.07.2013

Informații suplimentare puteți afla la următoarele date de contact

email: gal_iasisudvest@yahoo.ro

telefon 0232/761974 , **Program de lucru: LUNI- VINERI –orele 8-16**



Grupul de Actiune Locala IASI SUD VEST C.I.F. 30684997, , Com. STRUNGA, Jud. Iasi Tel/Fax 0232.761974, e-mail: gal_iasisudvest@yahoo.ro, www.galiasudvest.ro